

KURJER LWOWSKI

wychodzi codziennie także w Niedzielę i Święta o godzinie 8. rano.

Biuro Redakcji przy ulicy Kopernika l. 9. (urząd telegraficzny)

Administracja i Ekspedycja przy ulicy Akademickiej l. 3.

Przebieganie:
 W LWOWIE:
 rocznik 14 zł. 40 ct.
 kwartalnik 3 zł. 20 ct.
 miesięcznik 1 zł. 20 ct.
 półmiesięcznik 60 ct.
 Całkowicie do domu
 miesięcznik 20 ct.
NA PROWINCJI:
 rocznik 18 zł. 20 ct. pół-
 rocznik 9 zł. 60 ct. kwar-
 talnik 4 zł. 60 ct. mie-
 ścznik 1 zł. 60 ct. za
 pół miesiąca 80 ct.
ZA GRANICĄ:
 Dopyta się miesięcznie
 1 zł. do cca miesięcz-
 nych.
 Prenumeratę przy-
 muję się tylko od 1.
 15. każdego miesiąca.
 Numer kosztuje 6 ct.

Ogłoszenia.
 Od objętości wiersza
 petytowego pięciolamo-
 weg 6 ct.
 Reklamy w rubryce
 „Nadstanie” 20 ct. od
 wiersza.
 Jedno ogłoszenie
 drobne do 6 wierszy
 20 ct.
 Dołączenia do Kur-
 jera (Prospekta, cyrku-
 larze etc.) przyjmują się
 za cenę 1 zł. od 100 egz.
 dla samiejscowych a
 50 ct. od 100 egz. dla
 miejscowych prenume-
 ratorów.
 Rękopisów Redak-
 cja nie swraca.
 Listy reklamacyjne
 nieopiewzowane nie-
 podlegają opłacie.

Dziś: Dyonizego.
 Piątek: Franciszka bisk.
 Sobota: Placydy.

Niedziela: Maksymiliana.
 Poniedziałek: Edwarda.
 Wtorek: Kaliksta.
 Środa: Jadwigi.

Kalendarz myśliwski: Wolno polować na zajęce, kozły,
 jelenie i lisy przepiórki i dzikie gołębie, bażanty
 kuropatwy, słonki, jarząbki, cietrzewie i głuźce, na
 ptactwo błotne i wodne.

Wschód słońca o 6 g. 15 min.
 Zachód słońca o 5 g. 16 min.
 Barometr: 737 — Pogoja niepewna.

Protekcje w szkolnictwie.

(Głos z kraju.)

Do wielkich zasług, jakie położył komitet wiecowy w sprawie zreformowania szkolnictwa, zaliczyć również należy i zwrócenie uwagi na rozwielenie protegowanie niezasłużonych w szkolnictwie. Jest to choroba wieku, która niestety wszersz i w głąb zapuściła swe korzenie i w stanie naszym wydaje najpotworniejsze owoce.

Młodzieńcze, który rzucasz się w zawód nauczycielski z zapalem godnym wielkiej sprawy, której się poświęcił; młodzieńcze, co marzysz może o karierze, oddawaj się gorliwie nauce, wzbogacaj swój umysł wiadomościami, rozwijaj swój rozum — lecz nie zapomnij zarazem bić czołem w pokorze przed mandarynami, ukrywać w głębi duszy swe przekonania, nie dopuszczać do tego, aby pojęcia, wyobrażenia i idee twe przybrały pewną postać krystaliczną, cechującą charakter prawy i umysł wyższy! Wszystko to mogłoby cię zatracić, nadzieje twe i najpiękniejsze marzenia zaprzępać na wieki lub też urzeczywistnienie ich zepchnąć w lata, oddalonej przyszłości. Niech umysł twój nie będzie pełen ideałów, i nie wdychaj za kalokagatją Greków lub za ową virtus starych Romanów; podobne idee obecnie nie na czasie; szepiesz o nich, powiedzą ci, żeś idealista, marzyciel, warjat!...

Nie bądź podobnym do nieugiętego dęba, tylko do chwiejnej trzciny, która ugina swą główkę przed lada wietru powiewem. Cheesz w świecie dzisiejszym płynąć naprzód, a nie rozbić się o rafy i zatopić nawę życia swojego, to zawiesz samodzielność ducha swojego na kołku, przetop się w myśl s. p. Szujskiego, na odrębny typ, nagnij karku i swe przekonanie do każdej sytuacji, przytakuj osobistościom mającym wpływ, choćby najdziwniejsze mieli wyobrażenia o szkole i twojem postannictwie.

Smutny to i bardzo bolesny objaw, iż wobec dziś praktykowanego prezentowania na posady, nie otrzymuje jej najzasłużeńszy, lecz ten, któremu uśmiech niesie owa potężna bogini, zwana protekcją. Charakter, zalety ducha, zasługi, zdolności niczem wobec tej wszechpotężnej, tej carcy, co jakby różeczką czarodziejską rozsądza wszelkie trudności, usuwa wszystkie zapory. Masz protekcję tej lub owej osobistości, która tu i owdzie raczy łaskawie słów kilka powiedzieć i — sprawa załatwiona. Możliwy w tym względzie mnóstwo przytoczyć przykładów z praktyki; nie o to jednak chodzi — nam przedewszystkiem zależy jedynie na tem, aby zwrócić uwagę decydujących kół, że zło to istnieje, o czem zresztą każdy wie, i wykazać może smutne następstwa, jakie pociąga za sobą podobna gospodarka.

Niektórzy usprawiedliwiają postępowanie to w ten sposób, że ci, którzy szkoły utrzymują mają prawo wybierać tego na nauczyciela, którego im się podoba. Jest to sofizmat, który jedynie stwierdza nadużycia w tej sprawie praktykowane; jest to nonsens i nadużywanie przysługującego prawa; a coś podobnego może jedynie wówczas mieć miejsce, gdy człowiek prywatnie przyjmuje dla siebie służącego. Ci, co prezente dają, powinni wszelkie względy uboczne usunąć na bok, a jedynie mieć na względzie dobro ogółu; w przeciwnym bowiem razie stają się niegodni zaufania swych współobywateli, i ściągają

wobec sumienia swego odpowiedzialność. Wzgląd ten i obowiązek mający być wykonany według najlepszego sumienia, nie dopuszcza żadnej protekcji — gdzie ta się okaże, tam bywa pogwałconą owa wielka cnota, zwana bezinteresownością.

Nigdzie jednak niegodna ta gospodarka nie sprawia w następstwie swem tak fatalnych skutków, jak w zawodzie nauczycielskim. Dobro szkoła wymaga nauczycieli z charakterem znacnym. Protekcja zaś podkopuje charakter nauczycieli, zagłusza szlachetne dążenie do polepszenia swego bytu drogą żelaznej i wytrwałej pracy, budzi w indywiduach woli słabej (a gdzież ich nie ma?) poniżający godność człowieka serwilizm, upodlającą żebranię. Bo przecież nie sądzimy, aby ktoś przypuszczał, że postępowaniem podobnem służy sprawie oświaty narodowej i przyczynia się do podniesienia poczucia moralnego u ogółu!

Biedny kraj, w którym górę bierze przekonanie podobne, a stokroć biedniejszy, gdy męzowie, dzierzący w dłoni swej ster jego przyszłości, nie mają czasu zastanowić się nad sprawą najważniejszą, jaką jest oświata, od której zależy cała jego przyszłość!
 A. R.

Język polski na kolejach galicyjskich.

II. Sprawa wprowadzenia języka polskiego, — pisze dalej autor wspomnianego wczoraj dzieła — od tylu lat bezskutecznie przez kraj podnoszona, zdaje się dziś być w drodze pomyslnego rozwiązania. Wprawdzie ogłoszony świeżo statut organizacyjny dla kolei państwowych, którego niepodobna mi na tem miejscu oceniać i roztrząsać, zaprzecza poniekąd powyższemu twierdzeniu, niemniej przeto sieć tysięcy kilometrów dróg żelaznych w jednym kraju, musi z konieczności doprowadzić do związania tych dróg z krajem wzięciem języka powszechnie w nim używanego.

Brak takiego związku kraj odczuwać będzie na każdym kroku w życiu codziennem, a rząd jeśli nie zechce pozbawić się sam licznych korzyści wypływających dla niego z ograniczonego związku potężnej sieci dróg żelaznych z krajem, będzie musiał uwzględnić w tym punkcie domagania się nasze.

Sprawa ta przestała być teoretyczną kwestją wprowadzenia różnorodnych języków słowiańskich do organizacji kolejowych, czem ją chcą mieć w parlamencie centralnym, i za co ją prawdopodobnie poczytują autorowie statutu organizacyjnego, ale staje się kwestją od tych względów niezależną, kwestją samą dla siebie: ekonomiczną, społeczną i polityczną — kwestją żywotną tak dla kraju, jak i dla rządu państwowego.

Na tej podstawie i dla tych samych głębszych przyczyn wyszły postanowienia w r. 1869 wprowadzające język polski jako urzędowy do administracji i sądownictwa, dla tejże samej przyczyny, jeśli się nie mylę i dzisiejszy nawet statut dla kolei państwowych musiał już oddzielnym ustępem § 7, zrobić pewien wyjątek dla kolei galicyjskich, dotyczący używania języka polskiego przez organa kolejowe w stosunkach z władzami krajowymi, a tem samem zaznaczył odrębność interesów i stosunków kraju naszego, od innych krajów słowiańskich, w Radzie państwa reprezentowanych.

Dziś sprawa wprowadzenia języka polskiego do naszych kolei żelaznych zależy już w pierwszym rzędzie od światłego jej pojmowania, od wytrwałości i czujności reprezentantów naszych w Wiedniu, jakoteż od rodaków mających wpływ na sprawę dróg żelaznych galicyjskich. Ażeby więc dziś już ułatwić publiczności polskiej, a zwłaszcza młodzieży, chcącej się poświęcić kolejnictwu, zaznajomienie się z ważniejszymi przepisami manipulacji ruchu kolejowego, szanowny autor p. Teleżyński ogłosił drukiem swoją pracę, którą jeśli okaże się pożyteczną i odpowiednią swemu zadaniu, wkrótce postara się uzupełnić.

Przeznaczając się tą małą cegiełką do starań około wprowadzenia języka polskiego do naszych dróg żelaznych, nie podobna mi — kończy swoją przedmowę — nie wspomnieć o tych, którym zawdzięczamy wyniesienie sprawy tej do wysokości sprawy publicznej, krajowej, którzy wskazali podstawę do jej rozwiązania, i którzy utrzymując ją stale jako jeden z głównych postulatów politycznych kraju, dali nam przez to moralną rękojmię, że sprawa ta bądź co bądź pomyslnie zakończoną zostanie. Promotorami tego przyszłego, pomyślniejszego stanu w naszych stosunkach komunikacyjnych i kolejowych, są bez żadnej wątpliwości nasze instytucje autonomiczne, a w pierwszym rzędzie Wysoki Sejm.

On to jednomyślnymi rezolucjami oparł sprawę tę na granitowym gruncie woli narodowej. Sądzę przeto, iż najwłaściwiej postąpię, poświęcając niniejszą pracę moją Najwyższemu dostojnikowi kraju, a przewodnikowi Sejmu naszego, Jaśnie Wielmożnemu drowi Mikołajowi Zybliekiewiczowi, Marszałkowi krajowemu.

Ludwik Jenike.

(Sylwetka).

Wieczór był jesienny, wilgotny, zamroczony mgłą i dymem..

Na Krakowskim Przedmieściu, w pobliżu kościola Wiytkowskiego, błąkał się piętnastoletni może studentik w przemokłym od deszczu szynelu i w granatowym na oczy naciśniętem „kepi“.

Chodził on długo od bramy do bramy, dopytując o redakcję *Tygodnika ilustrowanego*.

Wskazano mu ją nareszcie.

Wszedł w podwórze długie a wąskie, jak wąz od sikawki pożarnej, ciemne zaś jak otwór karabinowej lufy.

Przez zapocone okna, widać tam było migotanie kół masyzynowych i cienie ludzkich postaci widać się w pośpiechu.

Chłopca zajmowało to i trwożyło.

Domyslał się, że te koła wielkie obracające się z głuchym warkotem i ci ludzie czarni, gnący się pod ciężarem, albo wyprostowani i rozwieszający na sznurach papierowe płuchty, albo wieszcie nieruchomi i rękami wyrzucający jak w malignie, wyobrażają wnetrze drukarni — domysł ten jednak zamiast uspokoić go, bardziej jeszcze przerażał, bo mu się zdawało, że w tej fantastycznej kuźni, duch ludzki na tortury jest brany...

Po schodach skąpo oświetlonych, dostał się na pierwsze piętro, zadzwonił, otworzono mu i znalazł się w pokoju, zastawionym szafami, cichym, ciepłym, uroczystym...

Od biurka, na którym paliła się lampa, zle-

dziesięć. Prace komitetu sędziów konkursowych wkrótce się mają rozpocząć.

Z Kamieńca podolskiego piszą do *Kraju*: JE. biskup Kozłowski kilka dni zabawiał w naszym mieście, zwiedzając kościoły i bierzmując tysiączne tłumy. Sześć tysięcy siedemset osób bierzmowało się w jednym tylko Kamieńcu. Podana liczba jednak stanowi mniejszą część tych, co pragnęli otrzymać ten sakrament: większą zaś część pragnących, pozbawioną została możności bierzmowania z tego powodu, że pasterzowi zabrakło czasu, czyli raczej czas wyznaczony przez niego na pobyt w Kamieńcu skończył się. Na usilną prośbę, żeby pozostał choć dzień jeden, odpowiedział, że ani jednej godziny pozostać nie może, ponieważ marszrut nie pozwala mu na to. Wiadomo, iż każdy proboszcz katolicki, jeżeli ma potrzebę wyjechać za obręb swojej parafii, obowiązany jest brać co policji paszport. Biskupi wolni są od tej powinności, ale przed wyjazdem po diecezji, obowiązyani są zakomunikować komu należy swój marszrut, a następnie ściśle do niego się stosować, gdyż właściwa władza zawiadamia policję, że takiego to dnia, w takim miejscu ma być biskup i pozostawać tyle to czasu. Ludność przyjmowała pasterza serdecznie i z zapalem. Obywatele miasta ofiarowali JEksce. na pamiątkę piękne album widoków naszego miasta, wykonanych przez znanego tu fotografa, pana Michała Grejma. Ze łzami żegnany pasterz, udał się z kolei do Tynny i Gródka.

Zamek „Christiansburg“ w Kopenhadze zgorzał do szczytu. Zamek ten wybudowany został w roku 1828 według planów starszego Hansena, w miejscu, gdzie dawniej stał zamek Krystjana VI.

Dotychczas niewiadomo jeszcze ile skarbów sztuki w zamku obficie nagromadzonych, padło ofiarą płomieni. W zamku znajdowała się sala posiedzeń duńskiego parlamentu, najwyższy trybunał, mały teatr nadworny, biblioteka królewska złożona z 2,500.000 tomów i 20.000 rękopisów, zbiór starożytnych zbroi itd. Pożar zagrażał równocześnie muzeum Thorwaldsena, a uratowano je tylko przez zizolowanie zapomocą miny dynamitowej.

Kilkanaście ludzi, przeważnie żołnierzy utraciło przy ratowaniu życia, a mina dynamitowa zabiła kilku ludzi ze straży ogniowej.

Proces o napad morderczy. Kilka miesięcy temu, Wł. hr. Branicki, dziedzic dóbr Stawiszcz na Ukrainie, został napadnięty i pobity okrutnie przez trzech złodziei leśnych, których zeszedł przypadkowo w lesie należącym do wsi Śnieżki, w tychże dobrach.

Napaściny, pomimo, że hr. B. odrazu im powiedział kim jest, bili go z całą zawziętością, wyraźnie się odgrając, że biją na śmierć, którą byliby niewątpliwie zadali, gdyby nie nadbiegł na pomoc koniuszy hrabiego, wołając, iż idzie z kozakami, chociaż kozaków na razie nie było.

Wypadek ten, który dotknął powszechnie szanowanego i wzorowo troskliwie opiekującego się włościanami obywatela, reprezentanta przez włościan czczonej i kochanej rodziny, wywołał ogólne i zasłużone współczucie, obecnie zaś stał się przedmiotem rozprawy sądowej przed sądem okręgowym humanicznym.

Sąd na posiedzeniu odbytem dnia 18. b. m. w Taraszczy, na mocy werdyktu przysięgłych, orzekającego, iż oskarżeni Jan i Szczepan Paszczenkowie, oraz Józef Pilaszuk winni są napadu dokonanego z rozmyslnym zamiarem zabójstwa, skazał dwóch ostatnich, którzy wypierali się zbrodni, na sześć lat ciężkich robót, zaś Jana Paszczenkę, który się przyznał do winy i okazał szczerzy żal, na cztery lata takichże robót.

Po odcierpieniu kary wszyscy skazani zostaną osiedleni na Syberji.

Podwójna egzekucja. Jozo Lukie i Spiro Bukojewic, którzy jeszcze 10. lutego b. r. zamordowali włościanina Kovacevicza, skazani zostali dnia 30. z m. przez sąd w Baniałuce na śmierć przez powieszenie. Jozo Lukie utrzymywał z córką Kovacevicza stosunek miłośny, a nie mogąc od ojca otrzymać zezwolenia na małżeństwo, postanowił przy pomocy swego przyjaciela Bukovica, zaaplikować ojcu swej kochanki należytą porcję kijów. Niestety jednak kije wypadły tak serdecznie, że stary Kovacevicz przy tej egzekucji wyzionął ducha. Obaj sprawcy zostali powieszani natychmiast po ogłoszeniu wyroku.

Rajskie jabłka mają być znakomitym środkiem przeciw cholerze. Tak przynajmniej twierdzi *Au-*

stralian Medical Journal. Według tego pisma owoce te — zawierając wiele siarki — od dawna używane są w Australji jako owadogubne. Mianowicie polewają odwarem rajskich jabłek rośliny zagrożone owadami i to rzekomo ze znakomitym skutkiem. Również zbawiennie działać ma ten odwar, wewnątrznie użyty, przeciw bieguncce a nawet przeciw cholerze.

Raport policyjny. Skradziono: panu Janowi S. z zamkniętej komórki pod liczbą 3 ulica Pańska 5 butelek soku malinowego wartości 10 złr. — Panu Józefowi B. pod l. 4 pod Dębem, spodnie i kamizelkę popielatą w białe paski, czarny surdut i zielonkawy fileowy kapelusz wartości 11 złr. — Hawryłowi Pelichowi, rolnikowi ze Srók, wczoraj o 10tej godzinie rano z tutejszej targowicy końskiej konia gniadego z gwiazdką na czole i klacz maści karej wraz z wozem kutym, wartości 100 złr. — Znalezione: Książeczkę tytułowaną „Do nabożeństwa dla młodzieży i dzieci“ z 9ma obrazkami, czarny pulares z papierami i biletami wizytowymi pana Osypa Andryjewicza Monczalowskiego. — Zakwestjonowano: nowy ciemnozielonkawy angles. — Pies zabłąkany: legawiec kundys, szarogniady z białymi platkami, z białym koniuszkiem ogona, mający na szyi skórzaną obrózkę z kółkiem, znajduje się u dachownika Zuckerberga pod l. 3 ulica Berka. — Zgubił: pan Mikołaj O. uczeń gimnazjalny 13 złr. w kopercie z 5ma pieczętkami zaopatrzonej.

Teatr, literatura i sztuka.

Wystawa akwael Juljusza Kossaka w Hotelu Zorza jeszcze przedłużoną zostanie do 13 paźdz. to jest do poniedziałku przyszłego. Następnie obrazy te wystawione będą w Przemyślu.

Henryk Sienkiewicz przystąpił do tworzenia nowej powieści historycznej, osnutej na tle wojen szwedzkich pt. „Potop“.

Z Chicago donoszą, że John Collough obok Bootha najznakomitszy z żyjących tragiczków amerykańskich, w teatrze Vickersa grając rolę „Spartaka“ dostał obłąkania.

W Paryżu przedstawiona wkrótce będzie nowa operetka Leop. v. Wenzla pt. „Chevalier Mignon“.

W wiedeńskim „Verein dor Literaturfreunde“ zaczyna się szereg odczytów 15 bm. odczytem Feliksa Dahna, po którym dadzą się słyszeć tamrozmaite inne znakomitości niemieckie i zagraniczne, a mianowicie Albert Traeger, który mówi będzie o Grillparzerze. Jerzy Brandes, Gustaw Moser, Wilhelm Oncken a prawdopodobnie i Spielhagen. Z swojskich prelegentów występują między innymi Alfred Klaar, Lewinsky i Gabillon, Strakosch i Ranzoni.

Kronika sejmowa.

Posiedzenie XIII dnia 8 października. Zagajenie posiedzenia o godzinie 11 minut 25.

Odczytano następujący spis petycyj:

Marja Konopacka o stypendjum przemysłowe. — Towarzystwo pedagog. w Kolbuszowie w sprawie zmiany ustawy szkolnej. — Komitet lwowski dla spraw kolonij wakacyjnych o subwencje w kwocie 500 zł. Magistrat miasta Kałusza w sprawie dzierżawy prawa polowania na gruntach włościańskich. — Gmina Rohatyn o ustanowienie dla tamtejszych szkół katechetów dla obu obrządków, płatnych z funduszów krajowych. — Jan Hajduczek nauczyciel o wliczenie do emerytury 9 lat służby. — Gmina Medenice w sprawie regulacji Dniestru. — Jan Ładoś o przypuszczenie nieszlacheckiej familji śp. Andrzeja Żalchockiego do szlacheckich stypendjów śp. Andrzeja Żalchockiego. — Gm. Mielnicz, i inne o usunięcie wadliwości ustaw gminnych innych zarządzeń przyczyniających się do upadku rolnictwa. — Antonina Nowosiadłowska o zapomogę. — Mikołaj Horeszko nauczyciel o zapomogę lub zaliczkę na płacę w kwocie 100 zł. — Gm. Pohorec w sprawie regulacji Dniestru. — Właścicielka dóbr Pohorec jw. — Jakób Rojka w sprawie szkód wyrządzonych przez dzikie zwierzęta. — Spółka wodna regulacji Wisłoki o subwencje. — Gm. Wola Zaderawacka o wolny pobór surowicy solnej dla bydła. — Gm. Bereźnica szlachecka jw. — Gm.

miasta Wieliczki w sprawie reformowania szkół tamtejszych. — Ksawera Werońska Dąbczewska o wsparcie. — Wydział bursy w Stanisławowie o bezprocentową pożyczkę 4000 zł. i bezzwrotną zapomogę 500 zł.

P. Czerkawski wnosi by petycję gal. tow. politechnicznego o zaprowadzenie języka polskiego w zarządach kolei galicyjskich przekazaną komisji administracyjnej, przydzielono komisji kolejowej, zaś petycję o przeniesienie izby handl. przemysłowej z Brodów do Tarnopola jako załatwione rezolucją uchwaloną we wrześniu b. r., odesłać do wydziału kraj. Przyjęto.

Sprawozdanie wydziału krajowego o sprzedaży gruntu na Kulparkowie gminie izraelickiej na cmentarz odesłano do komisji administracyjnej.

Wniosek p. Wasilewskiego o zmianę kierunku drogi Lwów-Stojanów, przydzielono kom. drogowej.

Wniosek p. Bobczyńskiego w sprawie noweli do ustawy o pijaństwie odesłano do kom. prawniczej.

Komisja budżetowa przedłożyła preliminarz budżetowy dla szkół rolniczych w Dublanach, który wykazuje dla szkoły wyższej dochód w kwocie 14,815 zł. rozchód 33,315 zatem niedobór do pokrycia z funduszu kraj. w kwocie 18,500 zł. W szkole zaś parobków dochód wynosi 2,844 zł. rozchód 10,232 zatem niedobór 7,388 zł.

P. Struszkiewicz wniósł poprawkę ażeby napowrót wstawiono wykreśloną przez komisję pozycję 400 zł. na wydawnictwo rocznika obejmującego wyniki doświadczeń. Poparł go p. E. Jędrzejowicz.

Sprawozdawca p. Abrahamowicz odrzekł że na takie publikacje służy wydawnictwo „Rolnika“, poczem wniosek p. Struszkiewicza upadł.

Dalsze pozycje budżetu przyjęto bez dyskusji.

Budżet kursu gorzelnictwa w Dublanach wykazujący dochód 1240 zł., rozchód 1645 zatem niedobór 405 zł.; przyjęto bez dyskusji.

Budżet folwarku dublańskiego wykazuje dochód 18,560 rozchód 19,371 zł. zatem niedobór 811.

Do tego budżetu zabrał głos p. Antoniewicz, który ostro wystąpił przeciw gospodarce na folwarku dublańskim, który wieczny wykazuje deficyt. Zażądał odesłania tego sprawozdania do komisji gospodarstwa krajowego dla bliższego rozbioru.

P. A. Sapieha odpowiedział że kraj przyjmując folwark wraz ze szkołą musiał z góry liczyć na niedobór, gdyż gospodarstwo służące do nauczania i do doświadczeń bez niedoboru obejść się nie może.

Po odpowiedzi p. Antoniewicza, replice p. Sapiehy i przemowie p. Wereszczyńskiego, który wykazał że folwark w rzeczywistości przynosi dochody, sejm przyjął wszystkie rubryki budżetu.

Z porządku dziennego nastąpiło sprawozdanie komisji konkurencyjnej z przedłożeniem 3 ustaw, mianowicie ustawę zmieniającą paragrafy 4, 9, 12, 14, 16, 19, 20, 21 i 22 ustawy z 15 sierpnia 1866, ustawę o asekuracji budynków kościelnych i ustawę o tworzeniu funduszów zapasowych.

W dyskusji nad ustawą 1 przy ustępie 2 §. 4 ks. biskup Solecki wystąpił przeciw wnioskowi większości komisji konkurencyjnej, której sam jest przewodniczącym. Ustęp ten w brzmieniu zaproponowanym przez większość opiewa:

„Od nadwyżki przynoszącej dochód 500 zł. opłacać winien paroch w roku do funduszu konkurencyjnego: od nadwyżki do 200 zł. 3 procent od nadwyżki do 400 zł. 5 proc. zaś od nadwyżki większej 8 proc.“.

Mniejszość zaś przez ks. biskupa Soleckiego, zażądała żeby od nadwyżki od kongruy wszyscy płacili po 3% rocznie.

Przy głosowaniu utrzymał się ten ustęp w brzmieniu proponowanym przez komisję.

Do §. 9 wniosła mniejszość komisji przez p. T. Dzeduszyckiego odrębny wniosek. Mianowicie, żąda większość, ażeby w miejscowościach gdzie istnieją kościoły filjalne, mieszkańcy mimo że kościół utrzymują, musieli konkurować także do kościoła parafjalnego. Mniejszość zaś domaga się w tym wypadku uwolnienia od konkurencji

Nowo urządzony skład fotografii **E. TRZEMESKIEGO** Hotel Europejski.

Pierwsza wyłączna sprzedaż

1) Fotografij z dzieł sztuki.

- a) Mistrzów starej szkoły. Rafael — Murillo — Carlo Dolce — Van-Dyck — Rubens — Tizian — A del Sarto i t. d.
- b) Mistrzów nowożytnych. Matejko — Siemiradzki — Merwart — Krudowski — Czachorski — Brandt — Kossak — Grottger — Kaulbach — Makart — Kray — Delaroché — Meysonier — Gerome — A. Scheffer — Cabanel — Jalabert — Munkaczy — Defregger i t. d.

2) Fotografie z natury.

- a) **WIDOKI** z najpiękniejszych miejsc oraz krajowych: Karpaty, Tatry, Podhorce i t. d.
- b) **FOTOGRAFJE** z znakomitych osobistości.
- c) **FOTOGRAFJE** artystów polskich i zagranicznych.

Ceny niebywale niskie

Dla dogodności P. T. Publiczności, wszelkie informacje i zamówienia dotyczące zakładu fotograficznego, mieszczącego się w tym samym Hotelu przyjmuje skład, który jest połączony z zakładem fotograficznym za pomocą telefonu.

Z tegorocznej wystawy Sztuk pięknych reprodukowano są obrazy:

- 1) Pawła Merwarta *Odaliska*.
- 2) Juliusza Kossaka 2 aquarele z powieści *Ogniem i mieczem* przedstawiające czyny „FREDRÓW”. Komplet 12 reprodukcji w pięknej okładce z wignetą układu Juliusza Kossaka, format folio 20 zł, — format gabinetowy 8 zł.
- 3) Artur Grottger *W saskim ogrodzie*, rysunek kredą.
- 4) Bieszczad Seweryn *U szewca*.
- 5) Ajdukiewicz Zyg. *Stary sługa*, format gabinetowy 60 ct., format folio 1 zł. 50 ct.

Niemniej są w wykonaniu fotografie z aquarell Juliusza Kossaka przedstawiające czyny „FREDRÓW”. Komplet 12 reprodukcji w pięknej okładce z wignetą układu Juliusza Kossaka, format folio 20 zł, — format gabinetowy 8 zł.

Zamówienia przyjmuje powyższy handel, jakoteż Zakład fotograficzny

E. Trzemeskiego
we Lwowie.

M. BEYER i Spł.

Magazyn fabryczny płócien, stołowej bielizny i gotowej bielizny damskiej, męskiej i dziecinnej,

Lwów, ul. Karola Ludwika 1. 1,
Kraków, Rynek, Sukiennice,
Tryjeść, Corso 607-3,
Wiedeń, Spiegelgasse, 1. 11,
Skład hurtowny: Göttweihergasse, 1. 1,

polecają w największym wyborze z własnych fabryk bieliznę, która nie tylko jest najgustowniejszą i najczystsza, ale jest z najlepszego materiału i najstaranniej szytą.

- Koszule damskie dzienne z najlepszego Chiffonu** pojedyncze i ozdobne w 4 wielk. po zł. 1, 1.25, 1.40, 1.50, 1.65, 1.75, 1.85, 2 i 2.30.
- Koszule damskie nocne**, Chiffon po zł. 1.85, 2.10, 2.50, 3, 4 i 5.
- Kaftaniki z „najlepszego Chiffonu”** po zł. —95, 1, 1.15, 1.40, 1.85, 2, 2.10, 2.8, 3, 3.27, 3.50, 4 i 5.
- Spodnice kostjum.** po zł. 1, 1.50, 2, 2.50, 3, 3.50, 4, 4.50, 5, 6, 8, i 10.
- Majtki** po zł. —95, 1.40, 1.75, 2, 2.10, 2.50 i 3.

BIELIZNA MĘSKA

- Koszule salonowe z najlepszego Chiffonu** po zł. 1.40, 1.50, 1.85, 2, 2.10, 2.35, 2.70 i 2.8.
- Koszule płócienne** po zł. 3.50, 4, 4.50, 5 i 6.
- Katesony z najlepszego materiału**, nasz specjalny wyrób po zł. 1.25, 1.30, 1.35 i 1.50.
- Kotnierze męskie** poczwórne najlepsze w 8 fason. tuzin po zł. 2.50.
- Mankiety poczwórne** najlepsze tuzin po zł. 4.
- Chustki płócienne do nosa** z kolorów, szlakami, tuzin po zł. 2.60.
- Bielizna do nosa** biała z dużą haft. literą, tuzin zł. 4.
- Płótna, stołowa bielizna i gotowa bielizna dla dzieci**, od do 16 lat w największym wyborze zawsze na składzie.

M. Beyer i Spł.

LWÓW, ul. Karola Ludwika, liozba 1.

Przestroga!

Przekonawszy się, że sługi do mej restauracji po piwo posyłane, z chciwości zysku udają się do źródeł tańszych, lecz liche piwo szynkujących, jak to szanowna P. T. Publiczność niejednokrotnie w ten sposób wyzyskana, sama wykryła i mnie o tem łaskawie przestrzegła, postanowiłem wydawać odtąd sługom do domu piwo biorącym bilety swoje, na dowód, że piwo z mej restauracji pochodzi, które do domu daje po cenie:

16 ct. za litr. najprzedniejszego piwa lwowskiego (leżak marcowy), za które ja sam płacę browarowi 14 ct. za litr.

24 ct. za litr. najlepszego piwa krajowego z browaru okocimskiego, przewyższającego dobrocią swą wszelkie piwa zagraniczne.

Na dawanych sługom biletach moich, uwidoczniona będzie kwota za piwo pobrana.

Firma moja istnieje od r. 1852 i od początku jej istnienia aż do obecnej chwili, jestem w mej restauracji sam płatniczym; wiem zatem i ręczę za rzetelną miarę i doskonałość piwa, jak w ogóle za dobór wszelkich artykułów mej restauracji, a jakkolwiek sprzedaję najlepsze piwo lwowskie litr po 16 ct. do domu, mniej mam przytem korzyści, aniżeli owe źródła tańsze, które płacąc pewnym browarom po 9 ct. za litr, zbywają takowe po 12 ct., przeto zyskują po 3 centy na litrze, czyli o jednego centa więcej, aniżeli ja na sprzedaż najlepszego wystawę piwa lwowskiego.

Donosząc o powyższem zarządzeniu wydawania sługom biletów, mam zaszczyt i nadal polecić się łaskawym względom szanownej P. T. Publiczności, kreśląc się Jej uniżonym sługą

Naftuła Toepfer

właściciel restauracji we Lwowie,
ul. Trybunalska 1. 12.

KAROL BALLABAN

Pod złotym kugutem we Lwowie poleca

Opłacone [franco] do każdej stacji pocztovej w Galicji.

KAWY

5 kilo Rio	zł. 6 ct. 40
5 " Santos	" 6 " 80
5 " Colomba	" 7 " 20
5 " Portoriko	" 8 " —
5 " Laguayra	" 8 " 80
5 " Ceylon drobniejsza	" 9 " 20
5 " Ceylon średnia	" 10 " —
5 " Ceylon duża najprzedniejsza	" 10 " 40
5 " Złotej Jawy	" 10 " 40
5 " Ceylon perłowej	" 10 " 40
5 " Mokki arabskiej	" 10 " —

Chińsko-rosyjska herbata.

PARASOLE Kalosze

i płaszcze gumowe polecają najtaniej

Bracia Langner

Lwów, ulica Halicka 1. 16.

KANTOR WYMIANY

c. k. uprz. galic. akeyjnego

BANKU HIPOTECZNEGO

kupuje i sprzedaje

WSZYSTKIE EFEKTA I MONETY

pod warunkami najprzystępniejszymi.

(20) **5% Listy hipoteczne**

jako też

5% Premiowane Listy hipoteczne

które według prawa z dnia 1. lipca 1863 r. (Dz. p. F., XXXVIII. Nr. 93.) i najwyższego post. z dnia 17. grudnia 1871. r. mogą być użyte do lokowania kapitałów funduszywch, pupilarnych, kaucyj małżeńskich wojskowych, na kaucje i wadja

są w tymże kantorze do nabycia.

Wszystkie polecenia z prowincji wykonują się bezzwłocznie po kursie dziennym, bez doliczenia prowizji.



własność galicyjskiego Towarzystwa lekarskiego.

Woda gorzka

Ze źródła Bonifacego w Morszynie

najbefsza w części składowe stałe, działa silnie, szybko, bez bólu i bez upośledzenia trawienia.

Wyszczególniona na 6 wystawach między innymi w Nicei,

1883

Do nabycia we wszystkich składach wód mineralnych i aptekach w szczególności we Lwowie u J. Piepsa i Piotra Mikołascha.

Wysła en gros

(327)

Zarząd zdrojowisk w Morszynie

Materje na ubrania dla pań i mężczyzn

tylko z trwałej i dobrej wełny owczej, dla średniego mężczyzny, 3 metry 10 centim. na ubranie z dobrej wełny owczej za 4 zł. 96 ct. a ubranie z lepszej wełny 8 zł. na ubranie z doskonałej wełny 10 zł. ubranie z zupełnie doskonałej wełny 12 zł. 40 ct.

Perwian z wybornej wełny owczej w modnych kolorach, najnowsze na suknie damskie metr po 4 zł.

Cz rny palmerst n na pokrycia futer, czysto wełniane na damskie paltoty zimowe, metr po 4 zł.

Pledy do podróży sztuka po 4, 5, 8 i 12 zł. Wykwintne materje na ubrania, na spodnie, zarzutki, pantalon, materje na paltoty i na płaszcze od deszczu, tyfel, gunia, (Loden) na kostiumy damskie i płaszcze na deszcz, sukna komiśowe, kangaraj, szewioty, trykoty, sukna damskie i bilardowe, perwian, doskin, poleca

założony **JAN STIKAROFKY** — 1866 —

skład fabryczny w Bernie.

Próbki franco. Próbki dla pp. krawców bez franco. Wysyłki za pobraniem za 10 zł. franco. Utrzymuję stały skład na przeszło 1:0.000 zł. i rozumiem się samo przez się, że w innym wielkim handlu światowym zostaje mi wiele resztek długości 1 do 5 metr., muszę zatem te resztki zbywać po niższych cenach wyrobu. Każdy rozsądnie myślący człowiek musi mi przyznać, że z tych resztek nie mogę wysłać próbek, albowiem z tychże nieby mi nie zostało, gdybym tysiącnym zamówieniom chciał posyłać próbki. Ogłoszenia niektórych firm, polecających resztki sukna, że wysyłają próbki tych i sztuk, są czystem okpiszostwem, albowiem takowe nie pochodzą z resztek, lecz z całych sztuk — co zresztą łatwym jest do zrozumienia.

Resztki moje, któreby się nie podobały, chętnie wymieniam lub zwracam pieniądze.

Korespondencje przyjmują i załatwiają się w językach: niemieckim, węgierskim, czeskim, polskim, francuskim i włoskim.

(247)

